Программа межфакультетского курса проф. Фалёва Е.В.

«Феноменология сознания в индийской философии»

	№
п/п
	Наименование разделов и тем
	ВСЕГО
(часов)
	Аудиторные  занятия
(час.)
	Самосто-
ятельная
работа
(час.)

	
	
	
	В том числе
	

	
	
	
	Лекции
	Семинары
	

	1
	Введение.
Понятие и метод феноменологии.
Конструктивизм и «перенниализм» в гуманитарных науках и в исследованиях сознания. Понятие сознания и «трудности перевода».
	4
	2
	
	2

	
	 Раздел 1. Архаический слой в представлениях о сознании в древней  индийской мысли
	
	
	
	

	2
	Древнейшие формы мифопоэтической рефлексии над сознанием: индоевропейская мифология, Ригведа.
	4
	2
	
	2

	
	Раздел 2. Феноменология сознания в санкхье и йоге
	
	
	
	

	3.
	Категориальный аппарат феноменологии сознания в санкхье. Структура сознания. Сознание реальности и реальность сознания. Уровни и функции интеллекта.
	4
	2
	
	2

	4.
	«Натуралистическая феноменология» сознания в йоге. Механизмы функционирования сознания и его связи с телом. Принципы различных практик йоги.
	4
	2
	
	2

	
	Раздел 3. Феноменология сознания в веданте

	
	
	
	

	5
	Индивидуальное и всеобщее сознание в Упанишадах и Бхагавадгите. Понятия Атман, Пуруша, Джива. Сознание и речь. Уровни сознания и соответствующие им уровни языка и реальности. Четыре уровня речи.
	4
	2
	
	2

	6.
	Трактовка субъективности в веданте. Абсолютный, трансцендентальный и эмпирический субъект. Концепции «опор» (upādhi),  «оболочек» (kośa), «тел» (ṣarīra).
	4
	2
	
	2

	7.
	Современное развитие феноменологии сознания в неоведанте и современной философии йоги.
	4
	2
	
	2

	
	Раздел 4. Феноменология сознания в буддизме
	
	
	
	

	8.
	Методология буддийской феноменологии сознания. Учение об «искусных средствах». 
	4
	2
	
	2

	9.
	Субъект и сознание в буддийской традиции. Концепции дхарм,  скандх. Понятия «личности» (puggala), концептуального «я» и реального Я.
	4
	2
	
	2

	10.
	Цели и методы работы с сознанием в буддизме. Буддийская медитация и современные научные исследования её эффективности.
	4
	2
	
	2

	11.
	Развитие концепций сознания в школах и направлениях буддизма. Калачакра тантра и буддийская «алхимия сознания». Сознание времени и время сознания.
	4
	2
	
	2

	
	Раздел 5. Актуальные и прикладные аспекты индийской феноменологии сознания
	
	
	
	

	12.
	Возможность искусственного интеллекта и его ограничения с точки зрения индийской феноменологии сознания. Виртуальная реальность, её типы и уровни. Цифровая идентичность. «Трудная проблема сознания»: что действительно «трудно» с точки зрения индийской феноменологии сознания. 
	4
	2
	
	2

	13.
	 Прикладные аспекты феноменологии сознания в психосоматической медицине. Бессознательное, способы работы с ним. Выводы для понимания психофизики и психосоматики человека.
	4
	2
	
	2

	
	ИТОГО:
	56
	26
	
	26


